“名师之路”新课标下的小学科学

教学观摩研讨会

各市、区（县）教育局、教研室、各学校：

   科学教育承担着培养公民科学素质的重任。小学科学课程对培养学生科学素养更是发挥了重要作用。《教育部关于印发〈义务教育小学科学课程标准〉的通知》要求各地要引导教师落实学生发展核心素养要求，依据课程标准组织教学。要重视实验教学，努力创设适宜的学习环境，促进学生积极参与、主动探究，引导学生做好每一个实验。教师要加强实践探究过程的指导，注重引导学生动手与动脑相结合，增强学生问题意识，培养他们的创新精神和实践能力。提升小学科学教师的教学理念，加强教师掌握新课标，理解教材的编写意图及教学要求，掌握科学的教学方法，经组委会研究，决定举办“名师之路”新课标下的小学科学教学观摩研讨会。现将有关事项通知如下：

一、活动形式:

 1.专家讲座：权威解读新版（2017年）小学科学课程标准；

2.现场观摩：特级教师示范课，系统展示“课程”与“教学”的关系；
3.名师课堂：优秀示范课展示。探究新教材中的教学新思路；
 4.点评互动：直击课堂，点评引领，共同解决教学中的热点和难点问题；
二、活动时间地点：

    活动时间：2018年3月17--18日，3月16日全天报到。
    报到酒店：如家快捷酒店（西安市北二环立交桥南侧路东，电话：86365588-9）

    活动地点：南康小学（西安市未央区未央路南康小学，公交六公司站下车）

三、主讲专家：

曾宝俊：中学高级教师，江苏省科学特级教师，教育部课程专家委员会委员，国家《科学课程标准》修订组成员。

李  霞：全国知名特级教师，课程与教学论博士生，国标本苏教版小学科学教材教参编写专家，教育部“国培计划”培训团队研修项目培训者，曾任浙江省名师培训工程特聘导师，现为杭州经济技术开发区社会发展局评价工作负责人。

夏  敏：苏州市名师，江苏省课改先进个人，江苏省优秀青少年科技辅导员，苏州市教改带头人，张家港大新小学校长。

高乃定：扬州市特级教师，苏教版教材编委。

    段  媚：教坛新秀，教学沉稳踏实却不乏开拓创新，多次参加省、市示范课，曾在陕西省实验技能大赛中获得奖项。

行  璐：陕西省教学能手、西安市骨干教师，莲湖区远东实验小学副校长。

4、 课程安排

	日期
	时间
	主讲内容
	讲师简介

	3月17日

	上  午
	8:30～12:00
	示范课：一年级《什么是科学—竹蜻蜓》
	曾宝俊:江苏省科学特级教师，教育部课程专家委员会委员，国家《科学课程标准》修订组成员。

	讲  座：《科学课程标准关键词解读》

	下  午
	2:00～2:40
	示范课：五年级《斜坡的启示》
	段媚：教坛新秀，陕西省实验技能大赛中获得奖项。

	2:40～2:50
	专家点评
	曾宝俊

	2:50～5:30
	示范课:一年级《玩转小水轮》
	高乃定：扬州市特级教师，苏教版教材编委。

	讲  座：《低年级教学策略》

	3月18日

	上午
	8:30～9:10
	示范课：五年级《照镜子》
	行璐：陕西省教学能手、西安市骨干教师，莲湖区远东实验小学副校长。

	9:10～9:20
	专家点评
	曾宝俊

	9:20～10:00
	示范课：一年级《不倒翁》
	夏敏:苏州市名师，苏州大新小学校长。江苏基本功一等奖获得者。

	10:00～12:00
	讲  座：《理趣科学课堂的探索》

	下午
	1:30～2:10
	示范课：二年级《神奇的材料》
	李霞：全国知名特级教师，课程与教学论博士生，国标本苏教版小学科学教材教参编写专家。

	2:10～4:00
	讲 座：基于核心素养的教学模式理解

五、相关费用

报名时缴纳听课费、资料费，每人480元（食宿、往返交通等费用，回原单位报销。住宿标准：每人每天100-180元，需要住宿的老师请提前告知，组委会协助提供联系）。

六、程车路线

地铁2号线（韦曲南方向）：北客站上车--->大明宫西站 C口出，步行670米到达南康小学

公交：乘坐266或723，西安北站上车--->公交六公司站下车，步行530米到达南康小学。